
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/6

la determinazione n. 6383 del 23/12/2020 prot 88117 del Comandante con la quale,

nell'ambito della nuova articolazione organizzativa della Direzione generale e del

VISTA

Il D.A.AA.GG. n. 20, prot. 1594 del 22 aprile 2022, con il quale sono state conferite le

funzioni di Direttore del Servizio affari generali e del personale presso la Direzione

generale del Corpo forestale e di vigilanza ambientale al Dott. Davide Urrai;

VISTO

la L.R. n. 2  del 21/02/2023 recante “bilancio di previsione 2023-2025;VISTA

la L.R. n. 1   del 21/02/2023 recante “legge di stabilità 2023” e in particolare l'art. 7

comma 8;

VISTA

il D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016, e successive ii. e mm. recante il codice dei contratti

pubblici;

VISTO

il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO

la L.R. 13.11.1998 n. 31 disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli

uffici della Regione;

VISTA

la L.R. 5 novembre 1985 n. 26 “istituzione del Corpo Forestale e di Vigilanza

Ambientale della Regione Sarda”;

VISTA

la L.R. 07.01.1977 n. 1 che detta norme in materia di organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati regionali;

VISTA

lo statuto speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Oggetto: procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art.

63 comma 2 lett. b) punto 2 D. Lgs. 50/2016, per la fornitura di alloggio e pasti,

presso una struttura alberghiera, agli allievi agenti forestali frequentanti il corso di

formazione nel periodo dal 27 febbraio al 31 maggio 2023 – determina a contrarre e

indizione procedura – CIG 96734141C4

Oggetto:

01-10-00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
01-10-01 - Servizio affari generali e del personale



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/6

che le sopra menzionate forze militari e di polizia hanno manifestato sin da subito l’

impossibilità di poter svolgere il corso di formazione presso le loro strutture, in quanto

PRESO ATTO

è stata richiesta la collaborazione delle seguenti istituzioni militari e di polizia:

• Esercito Italiano - Comando Militare Esercito “Sardegna” - Cagliari

• Esercito Italiano - Caserma “Bechi Luserna” - Macomer

• Marina Militare – Comando Marittimo Autonomo Ovest – Cagliari

• Aeronautica Militare - 205° Servizio Tecnico Distaccato Infrastrutture –

Decimomannu

• Arma dei Carabinieri – Scuola allievi Carabinieri – Iglesias

• Polizia di Stato – C.A.I.P. Centro Addestramento – Abbasanta

POSTO CHE

che il personale della Direzione Generale del C.F.V.A. ha provveduto effettuare delle

indagini conoscitive, consistenti in sopralluoghi, e relative richieste di preventivi,

presso strutture del territorio regionale al fine di individuare edifici idonei allo

svolgimento delle lezioni corsuali e contestualmente a ospitare gli allievi agenti

forestali nel periodo intercorrente dal 27 febbraio al 31 maggio 2023;

DATO ATTO

necessario provvedere all'espletamento del corso di formazione, previa acquisizione

di strutture idonee allo svolgimento delle lezioni, oltre all'alloggio e alla fornitura dei

pasti agli allievi agenti forestali;

RITENUTO

che circa 80 candidati hanno superato le prove scritte orali e pratiche e gli

accertamenti medici sui requisiti psico-fisici;

PRESO ATTO

che il bando concorsuale prevede che, al termine delle prove scritte orali e pratiche e

dell’accertamento dei requisiti psico-fisici, i concorrenti selezionati devono

frequentare un corso di formazione, propedeutico all'assunzione, presso la scuola

forestale regionale o altro Istituto, previa stipula di un contratto di formazione;

DATO ATTO

che è in corso la procedura concorsuale volta all'assunzione nei ruoli dell’

Amministrazione regionale di agenti forestali da destinare agli Uffici centrali e

periferici del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale;

POSTO

personale, la competenza all'espletamento delle procedure di acquisizione di beni,

servizi e lavori, è stata attribuita al Servizio affari generali e del personale;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/6

l’offerta presentata dalla Società cooperativa sociale Glemerald, con nota del 13

febbraio 2023, qui di seguito esposta:

• pernottamento € 14,00 a persona al giorno (IVA inclusa); il preventivo è

rapportato a una capienza massima di 106 persone, posto che tutte le stanze

dell’albergo sono prenotate e saranno utilizzate per lo svolgimento del corso;

• cena € 20,90 a persona al giorno (IVA inclusa)

• pranzo al sacco € 8 (IVA inclusa);

• prima colazione a € 2,60 a persona al giorno (IVA inclusa);

• lavaggio extra di biancheria letto: lenzuolo € 2,50 cadauno e federa € 1,50

cadauno IVA inclusa;

VISTA

che il Corpo dispone presso Pula di una stazione forestale con base elicotteristica in

cui si può svolgere l’addestramento formale e fisico e che l’Agenzia Sardegna

Ricerche ha dato disponibilità dei propri locali siti in Pula (Parco tecnologico della

Sardegna, Edificio 2, Località Piscinamanna), e che  ritenendo percorribile tale

opzione, è stata individuata una struttura alberghiera in loco idonea ad ospitare gli

allievi per tutta la durata del corso;

ACCERTATO

tuttavia che, ad esito di tale ricerca non è stata reperita alcuna struttura alberghiera

con sufficiente capienza per ospitare tutti gli allievi durante i tre mesi del corso;

PRESO ATTO

che la Direzione Generale del Corpo forestale ha provveduto a chiedere appositi

preventivi alle seguenti strutture ricettive private site in provincia di Cagliari:

Sardegna Hotel Cagliari, Holiday Inn, Hotel Ulivi e Palme, Hotel Calamosca, Hotel

Califfo, Hotel Setar. Contestualmente è stata richiesta la collaborazione ad alcuni

istituti religiosi. In particolare sono stati presi i necessari contatti con l’Istituto

Salesiano Sant'Eusebio di Lanusei che dispone di locali idonei per l’accasermamento

degli allievi (vitto compreso) ma non di un’aula idonea per ospitarne le lezioni;

CONSIDERATO

impegnate con attività formative proprie già calendarizzate, con l’unica eccezione dell’

Esercito, che si è reso disponibile ad erogare agli allievi, presso la caserma

“Monfenera” di Cagliari, sia la formazione d’aula che l’addestramento fisico e formale,

ma non l’accasermamento degli stessi;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/6

gli interessi pubblici perseguiti sono quelli della tutela dell’ambiente tramite nonché la

prevenzione e repressione dei reati contro l’ambiente, in quanto l’appalto di cui

trattasi, consente lo svolgimento del corso di formazione propedeutico all'assunzione

ACCERTATO

che docenti istruttori e personale appartenente al Corpo Forestale presenzieranno il

corso e usufruiranno dei pasti, si stima il valore del presente appalto per un importo

massimo di € 295.000,00 IVA esclusa;

DATO ATTO

il progetto di gara del RUP, datato 21/02/2023, dal quale si evince la necessità di

procedere all'acquisizione  del servizio di pernottamento colazione e cena per gli

allievi agenti forestali che frequenteranno il corso dal 27 febbraio al 31 maggio 2023;

VISTO

che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016, con determinazione n. 467

prot. 7811 del 02/02/2023, la dott.ssa Luisa Zoppi è stata nominata Responsabile

Unico del Procedimento (RUP) di cui trattasi e che la stessa ha rilasciato la

dichiarazione di assenza di conflitto di interessi in data 21/02/2023;

PRESO ATTO

il nulla osta all'espletamento dalla procedura d’appalto a cura della Direzione del

Corpo Forestale, espresso dalla Direzione generale della Centrale di Committenza,

con nota prot. 958 del 03/02/2023;

VISTO

di espletare, a cura della Direzione generale del Corpo Forestale, una procedura

negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) punto 2 del D. Lgs. 50

/2016, con l’operatore economico Società cooperativa sociale Glemerald, tramite la

piattaforma di SardegnaCat, in quanto nel caso concreto, nel rispetto dei principi di

economicità, efficienza e tempestività, non è possibile ricorrere a soluzioni alternative

o altri fornitori nel Comune di Pula per le motivazioni suesposte;

RITENUTO

altresì, che per ragioni di economicità, è stata individuata, nel Comune di Pula, la

struttura in uso all'Agenzia regionale Sardegna Ricerche, la quale ha concesso la

disponibilità e l’utilizzo gratuito dei relativi locali per l’espletamento del corso di

formazione di cui trattasi;

DATO ATTO

che l’offerta presentata dalla Società cooperativa sociale Glemerald è stata presa in

considerazione per le seguenti ragioni: risulta l’unica struttura dotata della capienza

necessaria ad ospitare il numero preventivato degli allievi, ed a garantire la

destinazione dei locali ad uso esclusivo dei partecipanti al corso;

PRESO ATTO

per un importo stimato massimo di € 295.000,00 IVA esclusa



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/6

di far fronte alla conseguente spesa mediante l’utilizzo degli stanziamenti iscritti del

capitolo SC09.0437 dello stato di previsione della spesa del Servizio AA.GG. e del

personale del bilancio di previsione del 2023;

ART. 4

di approvare la proposta del RUP contenuta nel progetto di gara datato 21/02/2023 e

la lettera di invito da inviare alla Società cooperativa sociale Glemerald, tramite la

piattaforma di Sardegna CAT;

ART.3

di indire una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b)

punto 2 del D. Lgs. 50/2016, tramite la piattaforma di SardegnaCat, con l’operatore

economico Società cooperativa sociale Glemerald,C.F./P.I. 03452350923, per la

fornitura del pernottamento/alloggio comprensivo della prima colazione e della cena

agli allievi agenti forestali;

ART.2

di procedere all'acquisizione del servizio di pernottamento e soggiorno, comprensivo

di prima colazione e cena, e altri servizi accessori presso l’albergo della Società

cooperativa sociale Glemerald, sito a Pula in Via Pascoli 5, per gli allievi agenti

forestali che frequenteranno il corso di formazione nel periodo 27 febbraio – 31

maggio, per un importo stimato massimo di € 295.000,00 IVA esclusa;

ART.1

DETERMINA

di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/90 e

degli artt. 14-15 del codice di comportamento del personale della Regione Autonoma

della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate;

DICHIARATO

di far fronte alla conseguente spesa mediante l’utilizzo degli stanziamenti ascritti nel

capitolo SC09.0437 dello stato di previsione della spesa del Servizio AA.GG. e del

personale del bilancio di previsione del 2023;

RITENUTO

di dover procedere all'approvazione del progetto di gara del RUP e della lettera di

Società cooperativa sociale Glemerald;invito da inviare alla 

RITENUTO

nei ruoli dell’Amministrazione regionale di nuovi agenti forestali che saranno adibiti ai

compiti istituzionali del Corpo Forestale e di V.A., a tutela degli interessi pubblici

succitati;

Per le motivazioni indicate in premessa



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/6

il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Luisa Zoppi, responsabile del

settore scuola forestale presso il Servizio degli Affari generali e del personale della

Direzione generale del Corpo  Forestale e di V.A., nominata con la determinazione

richiamata in premessa.

ART. 5

La presente determinazione verrà trasmessa alla Presidenza.

Il direttore del Servizio

dr. Davide Urrai

Siglato da :

LAURA MARROCCU


		2023-02-23T09:55:00+0100
	URRAI DAVIDE
	Firmato digitalmente da


		2023-02-23T09:55:06+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




